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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội  

tháng 01 năm 2024 

 

Thực hiện Nghị quyết của Huyện ủy, Nghị quyết HĐND huyện về Kế hoạch 

phát triển kinh tế - xã hội năm 2024, UBND Châu Thành Thành báo cáo tình hình 

thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế xã hội tháng 01 và phương hướng, nhiệm vụ 

trọng tâm tháng 02 năm 2024 như sau: 

I. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 01 NĂM 2024 

1. Về kinh tế 

1.1. Sản xuất nông nghiệp  

a) Trồng trọt: 

Các cây trồng vụ Đông xuân 2023-2024 trên địa bàn huyện Châu Thành tính 

đến ngày 12 tháng  01 năm 2024 đã xuống giống được 19.440,5 ha tăng 0,67 % so 

với cùng kỳ, đạt 81,34% so với kế hoạch. Trong đó một số cây trồng chính như cây 

lúa 10.655 ha tăng 1,77% so cùng kỳ và đạt 78,93% so kế hoạch, cây rau các loại 

907 ha tăng 0,33% so cùng kỳ và đạt 67,19% so kế hoạch, cây mì 7.290 ha tăng 

3,4% so cùng kỳ và đạt 91,13% so kế hoạch,…. Nhìn chung tình hình xuống giống 

vụ Đông Xuân 2023-2024 tăng nhẹ  so với cùng kỳ do thời tiết đầu vụ tương đối 

thuận lợi nên những diện tích đã thu hoạch xong người dân tranh thủ làm đất để 

xuống giống cho kịp thời vụ. Diện tích nhiễm bệnh rãi rác ở các xã. Riêng bọ trĩ 

rau tập trung ở Ninh Điền, Long Vĩnh, Hảo Đước, Phước Vinh, Biên Giới; cây mì 

xuống giống chưa phát hiện bệnh ngành đang theo dõi. 

Công tác chuyên ngành KHKT: Giám sát 02/100 nông dân sau hội thảo 

thuốc BVTV và phân bón của 02 Công ty thuốc - phân bón. 

Lĩnh vực Khuyến nông: Tiếp tục theo dõi Mô hình chăn nuôi dê sinh sản 

quy mô 20 con/02 hộ (Hảo Đước, Đồng Khởi, hiện nay đã có 6 con mang thai. Đã 

chọn điểm 10ha/05 hộ tại xã An Bình thực hiện Dự án mì khuyến nông Quốc gia, 

đang chuẩn bị xuống giống.  

b) Chăn nuôi - thú y  

Tổng số gia súc gia cầm toàn huyện là 1.201.687 con1. Theo loại hình Trang 

trại chăn nuôi: 64 TT (13 TT lớn, 08 TT vừa, 43 TT nhỏ). Giai đoạn hiện nay đàn 

gia súc - gia cầm ổn định, không phát hiện dịch bệnh. Giá cả trong tháng bình ổn, 

riêng giá heo giảm nhẹ so tháng trước. Ngành chức năng đã tích cực tiêm phòng 

                                                 
1Trong đó gia súc 112.537 con (Trâu 1.272 con, bò 17.169 con, heo 77.628con), gia cầm 1.089.130 con (gà 984.882 

con, vịt 76.091con, còn lại là vật nuôi khác). 
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vắc xin và điều trị, công tác phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm, tiêu độc khử 

trùng, tiêm phòng gia súc, gia cầm tiếp tục được chú trọng tập trung thực hiện2.  

c) Thủy lợi 

Mở nước phục vụ tưới vụ Đông Xuân 2024 từ ngày 10/1/2024. Xí nghiệp 

thuỷ lợi tổ chức nạo vét các tuyến kênh, sửa chữa thường xuyên phục vụ tưới tiêu, 

nạo vét trên các tuyến kênh theo QĐ số 227/QĐ-TLTN với tổng 349,66 m3. Giải 

toả vi phạm công trình trên kênh mương trong tháng: 03 trường hợp. 

d) Lâm nghiệp 

Trong tháng không phát sinh trồng lại rừng, riêng khai thác rừng trồng 

5,12ha (Ninh Điền 4,1ha, Hòa Thạnh 1,02ha). Kiểm lâm địa bàn phát hiện và xử lý 

03 vụ gồm: 01 vụ lấn rừng 486m2 (lô 31, khoảnh 2, TK67- Phước Vinh), tham mưu 

UBND xã  phạt 2 triệu đồng; 02 vụ vận chuyển lâm sản ở Hòa Hội, thu giữ phương 

tiện vận chuyển 02 xe mô tô, 01 cây trường ĐK 30cm, dài 3,5m, 0,125m3 gỗ keo; 

Thực hiện quy chế phối hợp bảo vệ rừng 21 lượt/92 lượt người, lực lượng bảo vệ 

rừng tăng cường xử lý thực bì và thực hiện phương châm 4 tại chỗ. Giải quyết thủ 

tục hành chính 18 hồ sơ (nhập tăng đàn ĐVR: 10hs, xuất bán ĐVR: 07 hs, cấp mã 

bổ sung 01 hs). Số hộ gây nuôi động vật hoang dã 55 hộ. 

e) Thủy sản  

Diện tích nuôi trồng thủy sản hiện nay là 151,2ha/238 hộ (tăng 3,6ha SCK), 

48 lồng bè/1016m3/39 hộ nuôi (giảm 04 bè SCK), sản xuất cá giống 15 hộ/103.860 

m2. Phần lớn diện tích nuôi nhỏ lẻ, tận dụng các ao khai thác khoáng sản, ao tù từ 

khai thác đất nên hiệu quả không cao, do việc đầu tư ao nuôi và chăm sóc không 

theo đúng kỹ thuật trong nuôi trồng thủy sản, không có nguồn nước ra vào ao. Đa 

số các diện tích nuôi quảng canh, nuôi cá tạp nên hiệu quả kinh tế thấp. 

g) Phòng chống thiên tai: Trong tháng không có mưa gió bão xảy ra. 

1.2. Công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp 

Tình hình sản xuất kinh doanh tiểu thủ công nghiệp trong tháng dự báo hoạt 

động ổn định do nhu cầu tiêu dùng các sản phẩm công nghiệp, chế biến ngày càng 

cao, đáp ứng nhu cầu tiêu dùng của thị trường.  

1.3. Thương mại - dịch vụ  

Nhìn chung tình hình hoạt động của ngành thương mại – dịch vụ trong tháng 

dự báo tăng trưởng ổn định do nhu cầu tiêu dùng của người dân tăng, tuy nhiên giá 

cả một số mặt hàng thiết yếu tại các chợ, cửa hàng Bách hoá xanh, cửa hàng tạp 

hoá trên địa bàn biến động theo xu hướng tăng nên tác động trực tiếp đến người 

tiêu dùng. Lực lượng quản lý thị trường tăng cường phối hợp, kiểm tra các cơ sở 

sản xuất, kinh doanh trên địa bàn tại các chợ trong dịp tết Nguyên Đán Giáp Thìn. 

                                                 
2 Tiến độ tiêm phòng cúm gia cầm H5N1 trong tháng 01/2024: không; Giám sát thực hiện tiêu độc thường xuyên: 

48.000m2 cơ sở giết mổ, 131 chuyến xe. Đang triển khai đợt 2/2023: Cấp phát 440 lít thuốc cho các xã thực hiện tiêu 

độc sát trùng. 
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Các doanh nghiệp trên địa bàn khôi phục hoạt động sản xuất, kinh doanh, hàng hóa 

sản phẩm cung ứng đảm bảo nhu cầu tiêu dùng của người dân. 

Trong tháng 01/2024 tiếp nhận và giải quyết 01 hồ sơ xin cấp giấy chứng 

nhận lĩnh vực công thương (Cấp 01 giấy phép bán lẻ sản phẩm rượu nội). 

1.4. Quy hoạch, đầu tư xây dựng 

- Công tác quy hoạch:  

+ Đang hoàn thiện hồ sơ trình Sở Xây dựng, UBND tỉnh phê duyệt Quy 

hoạch chung đô thị Châu Thành đến năm 2035, tỷ lệ 1/5000; đang xin điều chỉnh 

quy mô dự án Quy hoạch chi tiết 1/500 dự án Khu ở phát triển mới thị trấn Châu 

Thành quy mô 14,649 ha. 

+ Đang hoàn thiện hồ sơ đồ án Điều chỉnh Quy hoạch chi tiết đối với dự án 

KDC Thanh Điền, quy mô 17,85 ha trình phê duyệt.  

+ Triển khai các đồ án quy hoạch nông thôn3. 

- Công tác đầu tư XDCB: Thẩm định, ban hành Quyết định giao dự toán cho 

các đơn vị phân khai Kế hoạch vốn năm 2024 

- Về hoạt động xây dựng: Cấp phép xây dựng nhà ở đảm bảo đúng quy định. 

Trong tháng, không phát sinh. 

1.5. Về phát triển doanh nghiệp: Cấp giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh 

mới 43 hộ, với số vốn 11.154 triệu đồng.  

1.6. Công tác thu chi ngân sách 

Dự toán giao năm 2024 là: 222,280 tỷ đồng, UTH tháng 1: 50 tỷ, lũy kế 

UTH quý 1/2024: 90 tỷ; đạt 40,49,28% so dự toán 222,280 tỷ đồng. 

Ban hành Quyết định giao dự toán chi ngân sách 2024 cho các cơ quan, ban, 

ngành huyện và UBND các xã, thị trấn. 

1.7. Công tác xúc tiến đầu tư  

Tiến độ thực hiện một số dự án trọng điểm trên địa bàn huyện:  

Dự án khu giải trí sinh thái Châu Thành: dự án chậm tiến độ theo quy định 

tại Quyết định số 2862/QĐ-UBND ngày 29/12/2021 của UBND tỉnh, đến thời 

điểm hiện nay chưa có chủ trương của cơ quan có thẩm quyền cho nhà đầu tư giãn 

tiến độ, UBND huyện sẽ báo cáo UBND tỉnh xem xét. 

Kêu gọi đầu tư dự án Trường học chất lượng cao tại xã Thái Bình huyện Châu 

Thành, tỉnh Tây Ninh: UBND huyện đã cung cấp thông tin về dự án tại buổi làm việc 

giữa công ty TNHH Giáo dục FPT và UBND tỉnh Tây Ninh, Sở, Ngành tỉnh. 

1.8. Công tác xây dựng NTM 

                                                 
309 xã triển khai năm 2022: Thanh Điền, Trí Bình, Thái Bình và Đồng Khởi, An Bình, Hảo Đước, Long Vĩnh, Hòa 

Hội, An Cơ) đã phê duyệt và công bố rộng rãi qua mạng và các hình thức khác (in bản đồ công bố).  

05 xã triển khai năm 2023: Phước Vinh, Biên Giới, Hòa Thạnh, Ninh Điền và Thành Long. Đã có kết quả đấu thầu 

rộng rãi trong nước qua mạng. Các đơn vị tư vấn đang hoàn thiện hồ sơ nhiệm vụ quy hoạch. 
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Tổng số xã thực hiện Chương trình xây dựng NTM: 14/14 xã; Mức độ đạt 

chuẩn nông thôn mới đến nay là 11/14 xã, đạt 78,57%; Các xã đạt chuẩn NTM 

gồm 11 xã (Hòa Thạnh, Hòa Hội, Ninh Điền, An Bình, Phước Vinh, Biên Giới, 

Thành Long, Trí Bình, Đồng Khởi, Thái Bình, Thanh Điền); đạt NTM Nâng cao 02 

xã (Thanh Điền, Thái Bình) và NTM kiểu mẫu 01 xã (Thanh Điền). Đang chờ 

UBND tỉnh công nhận xã An Bình đạt chuẩn NTM nâng cao, xã Hảo Đước đạt 

chuẩn MTM năm 2023. 

Ngành chuyên môn hướng dẫn 09 xã tổ chức Chương trình mục tiêu quốc 

gia giảm nghèo bền vững theo tiểu dự án 1 và 2 với tổng số vốn 2.237 triệu đồng, 

thực hiện trồng rau, nuôi bò. 

1.8. Tài nguyên - môi trường 

Trình phê duyệt Kế hoạch sử dụng đất năm 2024 huyện Châu Thành. Đã 

triển khai Công tác thống kê đất đai năm 2023 huyện Châu Thành cho các xã, thị 

trấn thực hiện. 

Trong tháng 01/2024, UBND huyện cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, 

QSHN ở và TSKGLVĐ lần đầu: 83 hồ sơ với tổng diện tích là: 363.120 m2; cấp 

đổi GCNQSDĐ, QSHN ở và TSKGLVĐ: 81 hồ sơ với tổng diện tích là: 

636.973,73 m2. Công tác phối hợp Toà án nhân dân huyện: không phát sinh. 

Chuyển mục đích sử dụng đất: Đã giải quyết 80 trường hợp hộ gia đình, cá nhân 

đủ điều kiện được chuyển mục đích sử dụng đất đối với tổng diện tích là 17.271,3 

m2. Công tác quản lý môi trường: trong kỳ báo cáo không phát sinh.  

Công tác thu hồi đất: Thẩm định Phương án điều chỉnh, bổ sung (lần 1) về 

phương án và dự toán kinh phí bồi thường, hỗ trợ khi nhà nước thu hồi đất để thực 

hiện dự án đầu tư xây dựng công trình: Trạm bơm Tân Long- Hạng mục nhà trạm. 

2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội 

2.1. Giáo dục - Đào tạo 

Thực hiện chương trình HKII từ 08/01/2024. Lập danh sách giáo viên tham 

gia Hội giảng vòng tỉnh, tham gia Hội thi GVCN giỏi cấp huyện. Tổ chức cuộc 

thi Khoa học, kỹ thuật dành cho học sinh Trung học cấp huyện; chọn dự án tham 

gia thi cấp tỉnh (04 dự án). Ban hành Kế hoạch kiểm tra công vụ năm 2024 và ra 

quyết định thành lập Tổ kiểm tra công vụ năm 2024; Xét nâng lương, phụ cấp 

2024, nâng lương trước thời hạn năm 2023 cho viên chức quản lý, giáo viên, nhân 

viên 57 trường. 

2.2. Lao động, việc làm và an sinh xã hội 

- Công tác quản lý lao động, việc làm, dạy nghề: Kiểm tra các lớp dạy nghề 

cho lao động nông thôn năm 2023. Kiểm tra các lớp dạy nghề cho lao động thuộc hộ 

nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo năm 2023. 

- Công tác chăm lo đời sống gia đình chính sách: Báo cáo kết quả thu hồi chế 

độ CĐHH, Thương, bệnh binh sau kết luận thanh tra 2023; đề nghị truy lĩnh chế độ 

cho ông Huỳnh Văn Cộng, thương binh 21%, xã Thành Long, lý do đi du lịch (Mỹ) 

mới về địa phương; Báo cáo dự toán điều dưỡng 2024; Lập danh sách 150 đối tượng 
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người có công tiêu biểu huyện thăm tết nguyên đán 2024; Danh sách 09 đối tượng 

tham gia chiến tranh biên giới Tây Nam của Tổ quốc (nhân kỹ niệm 45 năm ngày 

chiến thắng chiến tranh bảo vệ biên giới) 7/1/1979-7/1/2024.  Xác nhận thông tin mộ 

liệt sĩ 01 hồ sơ; Lập hồ sơ tăng, giảm BHYT: 12 đối tượng (giảm 12, do chết). 

- Công tác giảm nghèo: Lũy kế từ đầu năm đến thời điểm 04/01/2024: 07 

căn nhà, tổng giá trị: 400 triệu đồng (nhà ĐĐK: 05/220 triệu đồng, nhà Mái ấm 

tình thương nhà: 01/90 triệu đồng, nhà Nhân ái: 01/90 triệu đồng). Tiếp tục cập 

nhật, theo dõi báo cáo tiến độ rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo đa chiều năm 2023 

các xã, thị trấn. Kiểm tra, giám sát Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững 

năm 2023 các xã, thị trấn. 

- Công tác bảo vệ và chăm sóc trẻ em: Cấp phát 136 thẻ BHYT cho trẻ em 

dưới 6 tuổi (đầu kỳ 10.818 thẻ, tăng 136 thẻ, giảm 191 thẻ; cuối kỳ 10.763 thẻ).  

- Công tác phòng chống tệ nạn xã hội: Thẩm định và chuyển Tòa án nhân 

dân huyện xem xét, áp dụng biện pháp đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc 03 đối 

tượng sử dụng trái phép chất ma túy.  

2.4. Y tế 

Công tác khám chữa bệnh được quan tâm, trong tháng các cơ sở khám chữa 

bệnh thực hiện khám và điều trị cho 4.928 lượt bệnh nhân, giảm 3,9% so với tháng 

trước. Công tác phòng, chống các dịch bệnh sốt xuất huyết tăng 17 ca và tay chân 

miệng tăng 07ca, dịch bệnh có xu hướng tăng cao, đã xử lý tốt các ổ dịch. Chương 

trình y tế quốc gia thực hiện đúng tiến độ.   

Công tác kiểm tra các cơ sở hành nghề y dược tư nhân: 09 cơ sở, qua kiểm 

chưa phát hiện vi phạm.   

Tổ chức tiêm chủng mở rộng cho trẻ em dưới 1 tuổi trong diện 1.883 em, trẻ 

em được tiêm chủng đầy đủ 39 em, phụ nữ có thai trong diện phòng UV là 1.883 

người, phụ nữ có thai được tiêm UV2+ là 41 người, số trẻ được bảo vệ UVSS là 61 

em, số trẻ được tiêm ngừa viêm gan B sơ sinh là 83 em. 

Tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế trên địa bàn huyện tính đến ngày 31/12/2023 là 

125.573/141.425 người, đạt tỷ lệ 88,79%; Tỷ lệ lao động tham gia BHXH tự 

nguyện là 29.170/78.907 người, chiếm 36,97% dân số trong độ tuổi lao động (bao 

gồm lao động trong và ngoài tỉnh là 13.054 người). 

2.5. Văn hóa - Thông tin - Thể dục thể thao 

Phối hợp tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong Nhân dân về chủ trương 

đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, Chỉ thị số 05-CT/TW của 

Trung ương về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; 

phong trào “TDĐKXDĐSVH”; Nghị quyết số 33-NQ/TW về xây dựng và phát 

triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước, 

xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, tuyên truyền treo cờ và đảm bảo an ninh 

trật tự tết Dương lịch… 

Hoạt động TDTT quần chúng: duy trì hoạt động tập huấn, tập luyện cho các 

đội tuyển của huyện sẵn sàng tham gia các giải thi đấu TDTT do tỉnh tổ chức. 
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Tổ chức tốt công tác tổng kết công tác phong trào toàn dân đoàn kết xây 

dựng đời sống văn hóa và công tác gia đình năm 2023. Tiếp tục triển khai kế 

hoạch duy trì mô hình phòng, chống bạo lực gia đình năm 2024.  

Đội kiểm tra liên ngành huyện đã tổ chức kiểm tra 01 cuộc với 8 cơ sở; Tổ 

kiểm tra liên ngành các xã, thị trấn phối hợp với các ngành kiểm tra việc chấp hành 

các quy định trong kinh doanh. Đã tổ chức 15 cuộc kiểm tra, 24 cơ sở. Chưa phát 

hiện vi phạm. 

* Công tác chuyển đổi số: Triển khai các khóa bồi dưỡng về chuyển đổi 

số trên nền tảng học trực tuyến mở đại trà của Bộ Thông tin và Truyền thông 

(MOOCs) đợt 1 năm 2024; dự thảo Kế hoạch triển khai thực hiện Chiến lược An 

toàn, An ninh mạng quốc gia, chủ động ứng phó với các thách thức từ không 

gian mạng đến năm 2025, tầm nhìn 2030 trên địa bàn huyện Châu Thành; thực 

hiện rà soát, cập nhật tài khoản thanh toán trong chi trả không dùng tiền mặt đến 

các đối tượng chính sách an sinh xã hội huyện Châu Thành trên Cơ sở dữ liệu 

quốc gia về dân cư và nhiều văn bản chỉ đạo thực hiện công tác đảm bảo ANTT 

mạng và sử dụng hệ thống Egov4. 

3. Một số công tác nội chính 

3.1. Công tác bảo vệ an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội 

- Tình hình an ninh trên tuyến biên giới và nội địa cơ bản ổn định, không 

xảy ra xâm nhập, cướp có vũ khí.  

- Tình hình an ninh trật tự: Tiếp nhận 17/18 vụ việc có dấu hiệu vi phạm 

pháp luật hình sự (giảm 01 vụ so với cùng kỳ năm)5. Đã rõ đối tượng 17 vụ 46 đối 

tượng, đạt 100%; đã khởi tố 09 vụ 29 đối tượng; đang xác minh làm rõ 08 vụ 17 

đối tượng. So với kỳ trước không tăng không giảm. 

- Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm về TTXH và TNXH: Bắt 02 vụ 

02 đối tượng cho vay lãi nặng tại xã Thanh Điền, tạm giữ tang vật vi phạm. Kết 

quả: khởi tố 01 vụ 01 đối tượng, xử phạt hành chính 01 vụ 01 đối tượng, số tiền 

15.000.000đ;  Bắt khởi tố 01 vụ 14 đối tượng đánh bạc tại xã Thái Bình, tạm giữ 

tang vật vi phạm, lực lượng Công an đang xử lý. 

                                                 
4 Công văn số 2309/UBND ngày 04/12/2023 khắc phục hạn chế xử lý công việc trên Hệ thống quản lý văn bản 

điện tử egov; Công văn số 2463/UBND ngày 26/12/2023 triển khai Kế hoạch đảm bản an toàn thông tin các hệ 

thống thông tin của tỉnh trong các dịp lễ tết năm 2024; Triển khai Quyết định 1690/QĐ-TTg ngày 26/12/2023 

của Thủ tướng Chính phủ Phê duyệt Đề án ‘Kiện toàn tổ chức bộ máy, nâng cao năng lực quản lý nhà nước và 

thực thi pháp luật về chuyển đổi số từ trung ương đến địa phương đến năm 2025, định hướng đến năm 2030”, 

Công văn 101/UBND ngày 17/01/2024 tăng cường tuyên truyền phòng, chống tội phạm trên không gian mạng 

trên địa bàn huyện Châu Thành; Công văn số 92/UBND ngày 16/01/2024 Rà soát, cập nhật tài khoản thanh toán 

trong chi trả không dùng tiền mặt đến các đối tượng chính sách an sinh xã hội huyện Châu Thành trên Cơ sở dữ 

liệu quốc gia về dân cư; Công văn số 98/UBND ngày 17/01/2024 cập nhật tính năng theo dõi, hồi báo văn bản 

trên phần mềm Văn phòng điện tử eGov. 

 
5Hiếp dâm trẻ em: 01 vụ 01 đối tượng; Trộm cắp tài sản: 01 vụ 03 đối tượng; Cố ý gây thương tích: 01 vụ 03 đối 

tượng; Lừa đảo chiến đoạt tài sản: 01 vụ 01 đối tượng (đã khởi tố); Ma túy: 05 vụ 10 đối tượng (đã khởi tố 03 vụ 05 

đối tượng); Cho vay lãi nặng trong GDDS: 02 vụ 02 đối tượng (đã khởi tố); Buôn bán hàng cấm: 03 vụ 10 đối tượng 

(đã khởi tố 02 vụ 07 đối tượng); Vận chuyển hàng cấm: 01 vụ 01 đối tượng; Tai nạn giao thông: 01 vụ 01 đối tượng; 

Đánh bạc: 01 vụ 14 đối tượng (đã khởi tố). 
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- Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm ma túy: Triệt phá 01 chuyên án 

trinh sát đấu tranh tội phạm mua bán, tàng trữ trái phép chất ma túy tại xã Trí Bình, bí 

số 0124M, bắt 07 đối tượng, tang vật thu giữ: 9,3705 gam ma túy tổng hợp (đang 

giám định). Kết quả, tạm giữ hình sự 04 đối tượng và đang tiếp tục điều tra làm rõ; 

Bắt khởi tố 03 vụ 05 đối tượng tổ chức, tàng trữ trái phép chất ma túy tại xã Thanh 

Điền, Đồng Khởi. Thu giữ: 10,8407 gam Methamphetamine (đã giám định). 

- Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm về kinh tế và vi phạm pháp luật 

môi trường: Về kinh tế: Bắt 09 vụ 12 đối tượng (04 vụ vắng chủ) buôn bán, vận 

chuyển hàng cấm, kết quả: khởi tố 02 vụ 07 đối tượng, bàn giao Công an xã xử lý 

05 vụ; hiện đang tiếp tục điều tra làm rõ.  

- Về môi trường: Phối hợp Phòng PC03 Công an tỉnh, Phòng Tài nguyên 

môi trường huyện bắt 01 vụ 01 đối tượng khai thác đất trái phép tại xã An Cơ, vụ 

việc đang tiếp tục xác minh làm rõ. 

- Tai nạn giao thông: xảy ra 04 vụ TNGT, làm chết 02 người, bị thương 02 

người (tăng 03 vụ, 01 người chết, 02 người bị thương so với tháng trước). 

3.2. Công tác Quân sự - quốc phòng 

Triển khai Chỉ thị lãnh đạo, chỉ đạo công tác quốc phòng địa phương năm 

2024, Quyết định giao chỉ tiêu xây dựng lực lượng DQTV năm 2024, Kế hoạch 

công tác giáo dục quốc phòng và an ninh năm 2024 và Kế hoạch kiểm tra công tác 

giáo dục quốc phòng và an ninh năm 2024. Hội đồng NVQS huyện tổ chức xét 

nghiệm HIV, ma túy cho công dân nhập ngũ năm 2024, tiếp và làm việc với đpn vị 

nhận quân thâm nhập hồ sơ. Tổ chức hội nghị chốt quân số. Tổng số 231 công dân 

(220 chính thức, 11 dự phòng, có 03 đảng viên chính thức). Xây dựng, triển khai 

Kế hoạch “Tuổi trẻ tòng quân” và Lễ giao nhận quân năm 2024. Duy trì nghiêm 

chế độ trực SSCĐ, trực chỉ huy, trực ban, phân đội trực chiến theo quy định đặc 

biệt là cao điểm trên địa bàn. 

Công tác đối ngoại: Tiếp tục duy trì công tác phối hợp với các lực lượng vũ 

trang Camphuchia trao đổi thông tin, tuần tra bảo vệ an toàn tuyến biên giới; Phối 

hợp cứ lý kịp thời các vụ việc xảy ra trên tuyến biên giới. 

3.3. Công tác thanh tra tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo 

- Công tác thanh tra: Khảo sát, thu thập thông tin chuẩn bị triển khai 01 cuộc 

thanh tra theo kế hoạch của Thanh tra tỉnh năm 2024 được UBND tỉnh phê duyệt 

tại Quyết định số 2693/QĐ-UBND ngày 19/12/2023. Theo dõi, đôn đốc thực hiện 

kết luận thanh tra (đối với nội dung chưa thực hiện xong). Tổng số kết luận phải 

thực hiện trong tháng là 03 kết luận (năm 2020: 01 kết luận, năm 2022: 01 kết luận, 

năm 2023: 01 kết luận). 

- Công tác tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân:  

Về công tác tiếp dân và xử lý đơn: tiếp dân thường xuyên 06 lượt công dân6 

đến kiến nghị, phản ánh. Lãnh đạo huyện tiếp dân theo định kỳ 03 ngày, trong đó 

có 01 ngày với 03 lượt người7. 
                                                 
6 Ban Tiếp công dân tiếp được 02 lượt với 02 người:  Xã Ninh Điền 01 lượt người; Xã Thành Long 02 lượt người; 

xã Long Vĩnh 01 lượt người.  
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Tổng số đơn tiếp nhận là 10 đơn, trong đó đủ điều kiện xử lý là 10 đơn. Kết 

quả xử lý đơn như sau: chuyển cơ quan có thẩm quyền 03 đơn (UBND xã An Bình 01 

đơn, Văn phòng ĐKĐĐ 01 đơn, Ban QLDA ngành Nông nghiệp tỉnh 01 đơn); 01 đơn 

kiến nghị thuộc thẩm quyền UBND huyện, đã ban hành Công văn trả lời đơn cho 

công dân. 06 đơn tranh chấp đất đai thuộc thẩm quyền UBND xã. 

Kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh thuộc thẩm quyền: 

+ Thuộc thẩm quyền UBND huyện 42 đơn kiến nghị (kỳ trước chuyển 

sang). Đã giải quyết 04/42 đơn, còn lại 38 đơn kiến nghị UBND huyện giao cơ 

quan chuyên môn tham mưu8. 

+ Thuộc thẩm quyền UBND xã: 07 đơn tranh chấp (trong đó 01 đơn kỳ 

trước chuyển sang). Đã giải quyết 02 tranh chấp đất đai (hoà giải thành 01, hoà giải 

không thành 01). Đang xác minh 05 đơn tranh chấp đất đai (Thành Long 02 đơn, 

Biên Giới 02 đơn, Ninh Điền 01 đơn). 

Thực hiện Luật phòng chống tham nhũng: Triển khai Kế hoạch số 236/KH-

UBND ngày 22/12/2023 triển khai thực hiện chiến lược quốc gia phòng, chống 

tham nhũng, tiêu cực đến năm 2030 trên địa bàn huyện. Kết quả trong tháng không 

phát sinh vụ việc vi phạm. 

3.3. Công tác tư pháp  

Duy trì và phát triển hình thức tuyên truyền pháp luật và hoạt động của 

ngành trên trang thông tin lĩnh vực tư pháp được 36 nội dung; cổng thông tin điện 

tử huyện 00 nội dung. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật được 22 

cuộc với 767 lượt người tham gia, tuyên truyền qua loa truyền thanh 20 giờ. Công 

tác hòa giải tổng 08 đơn (tiếp nhận mới 06 đơn). Kết quả: đưa ra hoà giải 08 đơn; 

hòa giải thành 08 đơn (đạt 100%). Công tác rà soát văn bản VPPL: trong kỳ không 

phát sinh.  

3.4. Công tác nội vụ, cải cách hành chính 

- Công tác nội vụ: Công tác điều động, bổ nhiệm cán bộ quản lý thực hiện 

đúng quy trình, theo quy định, thực hiện tốt công tác quản lý CBCCVC. Thực hiện 

tốt công tác thi đua, khen thưởng, đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen 

cho 06 tập thể, 05 cá nhân; Chủ tịch UBND huyện tặng Giấy khen cho 151 tập thể 

và 316 cá nhân. 

- Hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo: Tình hình hoạt động của các cơ sở tín 

ngưỡng, tổ chức tôn giáo, cơ sở thờ tự, chức sắc, tín đồ các tôn giáo diễn ra bình 

thường, ổn định, tuân thủ pháp luật.  

                                                                                                                                                             
7 Kết quả Lãnh đạo tiếp dân: giải thích công dân rút 02 khiếu nại Quyết định hành chính, 01 kiến nghị hướng dẫn, 

giải thích công dân thống nhất đăng ký đo đạc lại để cấp giấy theo hiện trạng sử dụng đất. Trưởng phòng, ban và 

Chủ tịch UBND xã, thị trấn tiếp dân theo quy định, nhưng không có công dân đăng ký gặp Lãnh đạo tiếp dân. 
8 Phòng TNMT tham mưu 38 đơn kiến nghị gồm: 36 đơn (trong đó có 25 đơn thuộc khu dân cư Tam Hạp - Suối Muồn 

và 05 đơn kiến nghị KP4 thị trấn, chờ ý kiến của UBND tỉnh cho chủ trương giải quyết chung và 06 đơn kiến nghị liên 

quan khu di tích Tua hai đang trình Công văn trả lời cho người dân) và 02 đơn kiến nghị khác liên quan đất đai đã kiểm 

tra, xác minh đang thực hiện. 
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- Công tác cải cách hành chính: Các chỉ tiêu về thực hiện dịch vụ công trực 

tuyến, thanh toán nghĩa vụ tài chính trực tuyến về đất đai, phí và lệ phí,... tiếp tục đạt 

nhiều kết quả tích cực. Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả các cấp duy trì tiếp nhận, 

giải quyết TTHC của tổ chức, cá nhân đảm bảo đúng quy trình, thành phần hồ sơ và 

thời gian quy định. 

Kết quả tiếp nhận và trả kết quả cho cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp tại Bộ 

phận Tiếp nhận và Trả kết quả của huyện từ ngày 15/12/2023 đến ngày 15/01/2024 

trên hệ thống một cửa điện tử: Tổng số hồ sơ tiếp nhận là 1421 hồ sơ (trong đó trực 

tuyến 1369 hồ sơ, tỷ lệ 96,34%, trực tiếp 52 hồ sơ, tỷ lệ 3,66%) gồm: Hồ sơ đã giải 

quyết (đã giải quyết đúng hạn và trước hạn là 1308 hồ sơ, quá hạn 01 hồ sơ); số 

hóa hồ sơ được 1228/1309 hồ sơ, tỷ lệ 93,81%; thanh toán nghĩa vụ tài chính trực 

tuyến về phí, lệ phí 51,81%. Thanh toán nghĩa vụ tài chính trực tuyến về phí, lệ phí 

tỷ lệ 70,7%.  

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Mặt được:  

Trong tháng phối hợp tổ chức thành công kỳ họp HĐND huyện lần thứ 7 (kỳ 

họp cuối năm), trên cơ sở chỉ tiêu, Nghị nguyết HĐND huyện, các ngành đề ra kế 

hoạch thực hiện năm 2024. 

- Tập trung triển khai các hoạt động chăm lo nhân dịp tết Nguyên đán Giáp 

Thìn 2024.  

- Sản xuất nông nghiệp thực hiện theo kế hoạch; duy trì tốt việc chăm sóc 

sức khỏe cho nhân dân, hoạt động chăm lo cho các đối tượng chính sách được 

quan tâm thường xuyên. Hoạt động giáo dục, văn hoá, thể thao, thông tin tuyên 

truyền phục vụ nhân dân được chú trọng.  

- Công tác cải cách hành chính quan tâm thực hiện, tạo điều kiện thuận lợi 

cho người dân liên hệ và giải quyết các thủ tục hành chính. Giải quyết kịp thời các 

đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân theo thẩm quyền, đúng quy định của pháp 

luật. Công tác xây dựng lực lượng sẵn sàng chiến đấu được bảo đảm; an ninh chính 

trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững.  

2. Khó khăn, hạn chế: 

Bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn một số khó khăn, hạn chế như: 

- Giá cả một số mặt hàng thiết yếu ở mức cao; giá thu mua nông sản không 

ổn định làm ảnh hưởng tới sản xuất và đời sống của nông dân; quy mô ngành 

thương mại - dịch vụ nhỏ lẻ; phát triển công nghiệp, sản xuất hàng hoá và ứng 

dụng công nghệ cao trong sản xuất nông, lâm nghiệp còn hạn chế. 

- Công tác phát triển người tham gia BHXH, BHYT, BHYT chưa đạt kế 

hoạch giao năm 2023. 

- Tình hình tai nạn giao thông còn xảy, số vụ tăng so với tháng trước. 

III. CÔNG TÁC TRỌNG TÂM THÁNG 02/2024 
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1. Theo dõi tình hình xuống giống và thu hoạch vụ Đông Xuân 2023-2024, 

đặc biệt theo dõi tình hình sâu bệnh trên cây trồng, hướng dẫn nông dân chủ động 

phòng trừ, theo dõi diễn biến bệnh; Phục vụ tưới vụ Đông Xuân 2023-2024. Thực 

hiện các chương trình khuyến nông, bảo vệ thực vật do Trung tâm Khuyến nông, 

Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật giao, tiếp tục theo dõi 02 điểm trình diễn 

năm 2023 đã triển khai. 

Tiếp tục triển khai Kế hoạch cơ cấu lại ngành nông nghiệp huyện Châu 

Thành giai đoạn 2021-2025, Kế hoạch thực hiện chiến lược Phát triển nông nghiệp 

và nông thôn bền vững giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến 2050. Thường xuyên 

theo dõi diễn biến công tác phòng chống thiên tai. Tiếp tục tổ chức thực hiện các 

chương trình của ngành nông nghiệp và phát triển nông thôn năm 2024 như: Lĩnh 

vực An toàn thực phẩm, Chương trình OCOP, công tác dạy nghề nông thôn và 

Chương trình Mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024. 

2. Thẩm định, trình phê duyệt quyết toán dự án hoàn thành đảm bảo thời 

gian quy định, rà soát điều chỉnh kế hoạch vốn đảm bảo tiến độ giải ngân đạt kế 

hoạch đề ra; Tiếp tục phối hợp rà soát danh mục theo nghị định 167.  

Tiếp tục tham mưu, đôn đốc đẩy nhanh công tác giải ngân vốn, đôn đốc nhà 

thầu hoàn thiện hồ sơ công trình nghiệm thu hoàn thành đưa vào sử dụng trình đã 

phê duyệt quyết toán dự án hoàn thành; tăng cường công tác giám sát chất lượng, 

khối lượng, tiến độ thi công, an toàn lao động và vệ sinh môi trường đối với các 

công trình đang thi công. 

3. Xây dựng  kế hoạch giải quyết các vụ việc khiếu nại, tranh chấp tồn đọng 

theo lộ trình năm 2024. Tiếp tục phối hợp với ngành chức năng kiểm tra, giám sát 

hoạt động khai thác kháng sản, bảo vệ môi trường trên địa bàn. Công tác đấu giá 

quyền sử dụng đất, theo dõi và hoàn chỉnh hồ sơ đấu giá theo đúng quy định; Tiếp 

tục có giải pháp tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc để đẩy nhanh tiến độ công tác 

bồi thường, giải phóng mặt bằng, đặc biệt là các dự án trọng điểm.  

  4. Tiếp tục: phối hợp với các ngành chức năng giải quyết việc vận chuyển 

hàng nông sản (hỗ trợ đầu tư, hợp tác sản xuất) tại các huyện giáp biên thuộc 

Campuchia về địa bàn huyện; Tiếp tục nắm bắt tình hình phát triển của doanh 

nghiệp. Theo dõi, thống kê công suất, sản lượng sản xuất, giá trị sản xuất công 

nghiệp; Tìm kiếm, hỗ trợ đề án khuyến công năm 2024 cho doanh nghiệp trên địa 

bàn. Công bố quy hoạch đã phê duyệt, theo dõi quy hoạch đang trình tỉnh. Tiếp tục 

quản lý, tổ chức thu gom, xử lý rác thải trên địa bàn huyện. Tìm kiếm các các mô 

hình (mới) ứng dụng khoa học và công nghệ năm 2024. Tổ chức triển khai lĩnh vực 

quy hoạch- xây dựng, quản lý thống cây xanh, đèn chiếu sáng công cộng; xử lý rác 

thải trên địa bàn huyện.   

5. Lập danh sách giáo viên tham gia Hội giảng vòng tỉnh; Lập danh sách 

giáo viên tham gia Hội thi GVCN giỏi cấp huyện; Tham gia thi Nghiên cứu khoa 

học kỹ thuật cấp tỉnh; Tiếp tục bồi dưỡng học sinh giỏi thi vòng tỉnh; Tiến hành 

kiểm tra các trường trực thuộc theo Kế hoạch. 

6. Lập danh sách hỗ trợ quà Tết, họp mặt Tết Nguyên đán Giáp Thìn (năm 

2024) cho các đối tượng chính sách là người có công  với cách mạng và thân nhân; 
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Tham mưu danh sách thăm hỏi đối tượng chính sách là người có công với cách 

mạng và thân nhân nhân dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.  Lập dự trù kinh 

phí tổ chức Tết Nguyên đán 2024 cho đối tượng bảo trợ xã hội, trẻ em. Phối hợp 

Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn, Hội Người cao tuổi huyện rà soát đối tượng 

chuẩn bị chúc thọ mừng thọ vào dịp Tết Nguyên đán. Tổ chức bàn giao nhà tình 

nghĩa năm 2023 (21 căn) và triển khai sửa chữa 12 căn nhà tình nghĩa. 

7. Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành và UBND các xã, thị trấn tăng 

cường giám sát phòng, chống dịch bệnh: Tay chân miệng, SXH, bệnh sởi... kiểm 

tra hoạt động của tất cả các cơ sở hành nghề y tế tư nhân, kinh doanh thực phẩm 

chức năng, mỹ phẩm trên địa bàn huyện. Tăng cường tổ chức các Hội nghị tuyên 

truyền, hội nghị khách hàng vận động người dân tham gia BHXH tự nguyện, 

BHYT. Đôn đốc thu, giảm nợ, không để phát sinh nợ đóng BHXH, BHTN, BHYT. 

8. Tuyên truyền, phát thanh các thông tin về tình hình kinh tế-xã hội, các ngày 

lễ lớn trong tháng 02/2024. Chương trình mục tiêu quốc gia, phòng, chống ma túy, 

mại dâm, an toàn giao thông, thực hiện cuộc vận động xây dựng “Ấp, khu phố văn 

hóa” 2024, công tác xây dựng nông thôn mới; đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, 

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024, các chủ trương, 

chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước cho nhân dân qua các phương tiện 

thông tin đại chúng. Tăng cường kiểm tra hoạt động văn hóa, dịch vụ văn hóa, hoạt 

động di tích, lễ hội, cơ sở lưu trú, các dịch vụ không thiết yếu trên địa bàn. Tham mưu 

UBND huyện tổ chức các hoạt động mừng Đảng mừng Xuân Giáp Thìn 2024. 

9. Tham mưu Hội đồng TĐKT khen thưởng kịp thời những tập thể, cá nhân 

có thành tích xuất sắc trong công tác thường xuyên và đột xuất. Thực hiện tốt các 

chính sách cho CBCCVC về tiền lương, nhân sự cán bộ, biên chế hành chính và 

đơn vị sự nghiệp...Thực hiện các lĩnh vực thường xuyên khác theo sự phân công 

của ngành cấp trên theo quy định.  

10. Triển khai Kế hoạch thanh tra năm 2024. Tiếp tục theo dõi, đôn đốc thực 

hiện các kết luận thanh tra đối với các nội dung chưa thực hiện xong. Thực hiện 

công tác tiếp dân, xử lý đơn thư, giải quyết KNTC; Kết hợp giữa thanh tra giải 

quyết đơn KNTC và thanh tra hành chính tiếp tục thực hiện cuộc đấu tranh phòng 

chống tham nhũng. Rà soát các vụ việc khiếu nại, tố cáo, kiến nghị phản ánh tham 

mưu UBND huyện  xây dựng kế hoạch tiếp công dân dịp Tết nguyên đán Giáp Thìn 

năm 2024.  

11. Tiếp tục tổ chức thực hiện tốt các Kế hoạch thuộc lĩnh vực Tư pháp tại 

địa phương; Thực hiện tốt Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, nâng cao 

chất lượng công tác xây dựng, thẩm định, góp ý, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa 

văn bản quy phạm pháp luật; Tiếp tục thực hiện việc bổ sung, thay đổi hộ tịch, cải 

chính hộ tịch cho người từ 14 tuổi trở lên và đăng ký hộ tịch có yếu tố nước ngoài 

trên địa bàn huyện; đồng thời thường xuyên hướng dẫn nghiệp vụ công tác tư pháp 

- hộ tịch cấp xã; Tổ chức tuyên truyền trên trang thông tin lĩnh vực tư pháp, cổng 

thông tin điện tử huyện. 

12. Duy trì đảm bảo quân số lực lượng thường trực, DBĐV, DQTV theo 

đúng quy định, thực hiện nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu. Tổ chức huấn 
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luyện theo kế hoạch đã được phê duyệt. Tiếp tục thực hiện các bước công tác tuyển 

chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2024, Triển khai Kế hoạch công tác tổ chức 

“Hội trại tòng quân” năm 2024. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tấn công, trấn áp các 

loại tội phạm trên địa bàn, đấu tranh xử lý hành vi phạm tội, đảm bảo an ninh trật 

tự, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông, nhất là các ngày cao 

điểm nghỉ lễ, Tết nguyên đán 2024. 

Trên đây là Báo cáo tình hình triển khai thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế 

- xã hội tháng 01 và nhiệm vụ trọng tâm tháng 02 năm 2024 của UBND huyện 

Châu Thành./.     

                                       
Nơi nhận:                                                             
- UBND tỉnh;       

- Cục TK tỉnh, Sở KH&ĐT;    

- TTHU, TT.HĐND,TTUBMTTQVN huyện;  

- LĐ.UBND huyện; 

- 2 Ban HĐND huyện; 

- Các thành viên UBND huyện; 

- Các cơ quan, đơn vị, Đoàn thể huyện; 

- UBND xã, thị trấn;   

- Lưu: VT.     

CHỦ TỊCH 
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